
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.822 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 810ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 810ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

novembro/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

 

01 – CÓDIGO: 25.901 

ATIVIDADE: Avicultura convencional (postura e corte) até 10.000 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1194/2025 2025-010960/TEC/DL-1220 ANTÔNIO AUGUSTO DE 

OLIVEIRA FILHO 

322.654.718-60 

1129/2025 2025-010508/TEC/DL-1160 DANIELLE SILVA SOARES DE 

CASTRO 

088.883.864-67 

1230/2025 2025-011506/TEC/DL-1256 HERIBERTO VIERA DE AZEVEDO 893.789.114-04 

 

02 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura (extensivo) até 150 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1141/2025 2025-010565/TEC/DL-1174 AQUILES AUGUSTO REZENDE 

DE ARAUJO 

759.579.574-53 

1172/2025 2025-010695/TEC/DL-1193 EDNA MARTINS DE BRITO LOPES 008.930.751-83 

1063/2025 2025-010262/TEC/DL-1143 IAGO MINERVINO DE 

CARVALHO 

059.909.954-23 

1101/2025 2025-010227/TEC/DL-1138 JOSÉ GALDINO FILHO 040.440.634-35 

1173/2025 2025-010698/TEC/DL-1194 MARIA ERIDAN DE ARAÚJO 082.110.944-87 

1207/2025 2025-011184/TEC/DL-1233 MARIA MENESES DE SOUSA 586.798.044-87 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

1086/2025 2025-009870/TEC/DL-1106 RICARDO AUGUSTO GADELHA 

DE ABRANTES 

202.988.544-49 

1232/2025 2025-011510/TEC/DL-1258 ZENOBIO BEZERRA DE BRITO 160.927.754-68 

 

 

03 – CÓDIGO: 25.370 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura (semi-extensivo/intensivo) até 100 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1221/2025 2025-011268/TEC/DL-1239 MARIA FATIMA ADRIANO DE 

ANDRADE 

086.506.084-34 

1210/2025 2025-011193/TEC/DL-1236 SUZANA CARTAXO BANDEIRA 

DE MELO RIBEIRO 

277.823.443-87 

1100/2025 2025-010226/TEC/DL-1137 VALCERLAN GAMBARRA 

MEDEIROS 

066.765.074-12 

1193/2025 2025-010959/TEC/DL-1219 VALCERLAN GAMBARRA 

MEDEIROS 

066.765.074-12 

 

 

04 – CÓDIGO: 25.454 

ATIVIDADE: Carcinicultura com área inferior a 5 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1184/2025 2025-000941/TEC/DL-0149 GABRIEL DANTAS VILAR 029.349.524-60 

 

 

 

05 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura (extensivo e semi-intensivo) até 350 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1105/2025 2025-003913/TEC/DL-0421 EDMILSON JOSE FEITOSA 292.002.668-27 

1186/2025 2025-009249/TEC/DL-1028 JOSEFA CRISTINA CORREIA 

ARAUJO 

043.911.754-28 

1200/2025 2025-009261/TEC/DL-1031 ORLANDO DE FARIAS BEZERRA 

JÚNIOR 

123.151.604-64 

 

 

06 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 80 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1097/2025 2025-010218/TEC/DL-1133 ADELMA CIDELINO FELIPE 

OLEGÁRIO 

092.593.374-02 

1162/2025 2025-010593/TEC/DL-1180 ALIPIO SOARES ELOI 033.244.584-47 

1165/2025 2025-010630/TEC/DL-1184 ALZENIR LOPES DOS SANTOS 032.600.834-99 

1113/2025 2025-010213/TEC/DL-1128 ANA LÚCIA CIDELINO  ROSA 

FELIPE 

033.799.604-03 

1164/2025 2025-010629/TEC/DL-1183 ANA MARIA SULPINO DE SÁ 074.743.034-93 

1094/2025 2025-010215/TEC/DL-1130 AURENI FELIPE DOS SANTOS 063.234.624-86 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CIDELINO 

1144/2025 2025-010584/TEC/DL-1177 CANDIDA SULPINO DE SÁ 047.667.654-19 

1181/2025 2025-010840/TEC/DL-1213 CAPITULINO CEZAR LOUREIRO 075.965.984-20 

1121/2025 2025-010420/TEC/DL-1151 CARLOS MARQUES DUNGA 

JUNIOR 

495.973.454-04 

1071/2025 2025-009627/TEC/DL-1081 DENILSON FABIO RODRIGUES 119.416.294-07 

1138/2025 2025-010561/TEC/DL-1171 EDILEUZA CLARINDO DE SOUSA 689.307.634-72 

1158/2025 2025-010149/TEC/DL-1119 ELISANGELA GOMES DA SILVA 

PEREIRA 

090.870.024-59 

1148/2025 2025-010773/TEC/DL-1200 FELIPE PIRES FERREIRA 024.849.487-27 

1065/2025 2025-009557/TEC/DL-1069 FRACISCO FERREIRA SOBRINHO 951.959.474-49 

1196/2025 2025-010885/TEC/DL-1214 FRANCISCA NUBIA ALVES DE 

LIMA DANTAS 

290.404.298-98 

1096/2025 2025-010217/TEC/DL-1132 FRANCISCA PEREIRA ALVES 714.199.694-04 

1140/2025 2025-010564/TEC/DL-1173 FRANCISCA PEREIRA DE 

ARAÚJO FERREIRA 

000.071.854-80 

1167/2025 2025-010645/TEC/DL-1186 HELENO ALEXANDRINO DA 

SILVA 

009.622.954-34 

1104/2025 2025-010329/TEC/DL-1144 JOANA DARC CIDELINO ROZA 043.207.914-95 

1143/2025 2025-010583/TEC/DL-1176 JOSE MARCOS DE ALMEIDA 

GUILHERME 

491.465.644-20 

1075/2025 2025-009784/TEC/DL-1095 JOSE ROBERTO BOURGUIGNON 266.996.991-72 

1072/2025 2025-009635/TEC/DL-1082 LUIS ALVES BARBOSA JUNIOR 058.008.994-01 

1095/2025 2025-010216/TEC/DL-1131 LUIZA BITU ROSA 063.382.094-63 

1146/2025 2025-010586/TEC/DL-1179 MARCIENE SULPINO DE SÁ 014.563.214-80 

1114/2025 2025-010214/TEC/DL-1129 MARIA APARECIDA FELIPE 

CIDELINO 

016.308.244-88 

1156/2025 2025-010147/TEC/DL-1117 MARIA DAGUIA CIDELINO ROZA 

FELIPE 

044.144.334-60 

1145/2025 2025-010585/TEC/DL-1178 MARIA DE FÁTIMA LOPES DOS 

SANTOS 

057.129.784-66 

1123/2025 2025-010431/TEC/DL-1154 MARIA DE LOURDES ARAÚJO 109.597.714-84 

1175/2025 2025-010704/TEC/DL-1196 MARIA DO CARMO LOPES 

GOMES 

048.276.314-09 

1139/2025 2025-010563/TEC/DL-1172 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 

DE AZEVEDO 

714.185.714-15 

1093/2025 2025-010114/TEC/DL-1114 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 

LEITE 

085.015.174-02 

1092/2025 2025-010113/TEC/DL-1113 MARIA ELIZABETE DA SILVA 

PEREIRA 

060.911.954-09 

1124/2025 2025-010433/TEC/DL-1155 MARIA MADALENA LEITE 044.059.674-23 

1176/2025 2025-010705/TEC/DL-1197 PAULA DE SÁ GARRIDO 037.166.264-81 

1157/2025 2025-010148/TEC/DL-1118 RITA AURELIANO DA SILVA 

SOUZA 

022.863.704-00 

1208/2025 2025-011186/TEC/DL-1234 ROGERIO FERREIRA SANTANA 046.886.384-26 

1087/2025 2025-009921/TEC/DL-1107 VALDENILDO FERNANDES DE 

SOUSA 

853.791.584-04 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

07 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 10 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1169/2025 2025-010690/TEC/DL-1190 EVERALDO GONÇALVES DE 

SOUSA 

025.295.904-35 

1217/2025 2025-009616/TEC/DL-1077 AGNALDO CRUZ DE LUCENA 689.902.274-53 

1163/2025 2025-010622/TEC/DL-1182 ALCINO QUEIROGA DE 

OLIVEIRA 

126.434.928-97 

1219/2025 2025-009602/TEC/DL-1074 ALFREDO FERREIRA DOS 

SANTOS NETO 

703.727.904-88 

1182/2025 2025-010423/TEC/DL-1153 ALLAN SARMENTO VIEIRA 022.934.514-02 

1150/2025 2025-010777/TEC/DL-1203 AMANDA GONÇALVES RUFINO 092.955.154-04 

1190/2025 2025-010966/TEC/DL-1223 ANTONIO ESTEVÃO DOS 

SANTOS 

931.284.524-15 

1128/2025 2025-010505/TEC/DL-1159 ANTONIO LARANJEIRA DE 

LACERDA 

160.372.944-53 

1135/2025 2025-010553/TEC/DL-1168 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 

FILHO 

874.043.974-72 

1206/2025 2025-011182/TEC/DL-1232 ANTONIO RODRIGUES DE LIMA 467.431.624-34 

1083/2025 2025-009856/TEC/DL-1103 ARTUR ESTRELA DA SILVA 274.508.994-34 

1122/2025 2025-010421/TEC/DL-1152 CÍCERO LIMERA CABRAL 805.690.054-34 

1111/2025 2025-010171/TEC/DL-1126 CLEDEVAN MOURA DA 

NOBREGA 

507.177.584-00 

1185/2025 2025-008559/TEC/DL-0955 CONCEIÇÃO DE FÁTIMA 

MOREIRA DE ANDRADE 

137.118.144-68 

1102/2025 2025-010235/TEC/DL-1139 DAMIANA SERAFIM DE SOUSA 

DINIZ 

930.714.934-87 

1076/2025 2025-008818/TEC/DL-0970 DAMIÃO FERREIRA DE SOUSA 535.574.254-87 

1161/2025 2025-010158/TEC/DL-1122 DARIO TARGINO DUTRA 593.752.644-91 

1199/2025 2025-009129/TEC/DL-1002 DAURA COSMO DA SILVA 

NASCIMENTO 

586.235.234-15 

1198/2025 2025-010957/TEC/DL-1218 DEUSDEDIT PEREIRA DA COSTA 236.942.544-04 

1226/2025 2025-011299/TEC/DL-1245 DIEGO BARRETO DE MELO 064.511.884-25 

1068/2025 2025-009601/TEC/DL-1073 EDICARLOS GOMES LIMA 738.141.214-49 

1099/2025 2025-010225/TEC/DL-1136 EDINALDO BRAZ DE SOUSA 021.992.724-35 

1103/2025 2025-010237/TEC/DL-1140 EDINI DOS SANTOS SILVA 

LINHARES 

798.387.664-53 

1149/2025 2025-010774/TEC/DL-1201 EDNALDO ALVES LINS 273.645.648-37 

1082/2025 2025-009852/TEC/DL-1102 EILSON DANTAS DA SILVA 144.015.018-45 

1090/2025 2025-010056/TEC/DL-1111 ERLIR DE SOUSA CAVALCANTE 727.390.614-04 

1227/2025 2025-011300/TEC/DL-1246 FLÁVIA VIEIRA DA SILVA 

GUEDES 

075.791.504-33 

1134/2025 2025-010552/TEC/DL-1167 FRANCISCA MEDEIROS DO 

NASCIMENTO 

951.133.714-91 

1191/2025 2025-011052/TEC/DL-1224 FRANCISCA SAMARA LOPES 

DOS SANTOS 

008.941.954-50 

1067/2025 2025-009600/TEC/DL-1072 FRANCISCO ALVES DE ASSIS 437.305.074-00 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

1178/2025 2025-010831/TEC/DL-1208 FRANCISCO ARISTIDES 

SOBRINHO 

034.234.194-40 

1130/2025 2025-010542/TEC/DL-1161 FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA 

276.498.654-87 

1179/2025 2025-010834/TEC/DL-1210 FRANCISCO DAS CHAGAS 

SOBRINHO 

516.085.021-04 

1177/2025 2025-010776/TEC/DL-1202 FRANCISCO GARRIDO DE ASSIS 527.084.704-34 

1231/2025 2025-011508/TEC/DL-1257 FRANCISCO GARRIDO DOS 

SANTOS 

122.447.414-78 

1084/2025 2025-009862/TEC/DL-1104 FRANCISCO HEVILASIO FREIRE 

PEREIRA 

021.078.104-19 

1187/2025 2025-010836/TEC/DL-1211 FRANCISCO LIMEIRA DE SOUSA 106.899.938-11 

1136/2025 2025-010554/TEC/DL-1169 FRANCISCO LOPES SOBRINHO 089.157.988-56 

1098/2025 2025-010220/TEC/DL-1135 FRANCISCO LUCIANO DOS 

SANTOS GUEDES 

046.892.654-29 

1159/2025 2025-010152/TEC/DL-1120 FRANCISCO VIEIRA DA SILVA 674.363.074-87 

1112/2025 2025-010212/TEC/DL-1127 GEAN BRAGA DO NASCIMENTO 121.566.004-90 

1127/2025 2025-010504/TEC/DL-1158 GERALDO GONÇALVES DE 

ARAUJO 

991.796.874-15 

1064/2025 2025-009517/TEC/DL-1066 GILDEVAN GARCIA DO 

NASCIMENTO 

084.952.904-21 

1077/2025 2025-002916/TEC/DL-0317 GILMAR NÓBREGA DE 

MEDEIROS 

396.320.324-20 

1201/2025 2025-009794/TEC/DL-1098 GIVANILDO PEREIRA FERREIRA 064.447.294-40 

1154/2025 2025-010142/TEC/DL-1115 GRACIANA ALVES DA COSTA 042.886.214-45 

1174/2025 2025-010701/TEC/DL-1195 JANDUI RUFINO DE CARVALHO 071.056.904-10 

1228/2025 2025-011302/TEC/DL-1247 JANEILSON DONATO 

LAURENTINO 

110.317.454-16 

1224/2025 2025-011294/TEC/DL-1243 JANIA FERREIRA DE SOUSA 

SILVA 

045.883.354-13 

1180/2025 2025-010839/TEC/DL-1212 JOÃO ALVES FERREIRA 342.862.094-15 

1126/2025 2025-010435/TEC/DL-1157 JOAO BOSCO DA SILVA 602.355.434-20 

1074/2025 2025-009651/TEC/DL-1084 JOÃO NETO DUARTE 437.017.104-06 

1147/2025 2025-010763/TEC/DL-1199 JOÃO SOARES DA SILVEIRA 884.853.664-68 

1216/2025 2025-011317/TEC/DL-1251 JORGE LUIZ MARQUES DOS 

SANTOS 

042.792.144-92 

1213/2025 2025-011319/TEC/DL-1252 JOSE ALMIR DE CARVALHO 738.136.304-63 

1229/2025 2025-011306/TEC/DL-1248 JOSE ARAGAO 040.643.524-32 

1212/2025 2025-011198/TEC/DL-1238 JOSÉ DA PAZ PEREIRA DE LIRA 405.222.104-49 

1225/2025 2025-011296/TEC/DL-1244 JOSE DA SILVA OLIVEIRA 176.315.134-49 

1183/2025 2025-010832/TEC/DL-1209 JOSÉ DIJAILSON DIAS 364.978.004-68 

1168/2025 2025-010670/TEC/DL-1188 JOSÉ INÁCIO DE ARAUJO FILHO 025.519.934-15 

1168/2025 2025-010670/TEC/DL-1188 JOSÉ INÁCIO DE ARAUJO FILHO 025.519.934-15 

1192/2025 2025-010964/TEC/DL-1222 JOSE LUIZ NETO 131.500.654-53 

1109/2025 2025-010159/TEC/DL-1123 JOSÉ LUIZ NETO 065.901.128-00 

1195/2025 2025-008587/TEC/DL-0956 JOSÉ MARIO SILVA BATISTA 088.696.464-40 

1133/2025 2025-010549/TEC/DL-1164 JOSE MORAIS DE ABREU 013.389.888-16 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

1078/2025 2025-009791/TEC/DL-1097 JOSE PAULO FONSECA 798.762.694-53 

1116/2025 2025-010242/TEC/DL-1141 JOSE SABINO DA COSTA 040.214.524-00 

1214/2025 2025-010963/TEC/DL-1221 JOSE VIEIRA NETO 991.799.704-00 

1132/2025 2025-010548/TEC/DL-1163 JOSIMAR VIEIRA PRIMO 441.818.174-15 

1069/2025 2025-009613/TEC/DL-1076 JUDIVAN BANDEIRA DE SOUSA 041.819.078-05 

1223/2025 2025-011275/TEC/DL-1241 JULIANA EMILIA UGO DE BRITO 050.899.244-30 

1142/2025 2025-010581/TEC/DL-1175 LEONARDO PEREIRA DIAS 147.888.534-34 

1137/2025 2025-010555/TEC/DL-1170 LUCIANA SUASSUNA DE 

ARAUJO 

049.199.434-66 

1107/2025 2025-009131/TEC/DL-1004 LUIZ DOS SANTOS RIBEIRO 586.152.454-87 

1115/2025 2025-010219/TEC/DL-1134 MANOEL LOPES 251.579.064-04 

1155/2025 2025-010143/TEC/DL-1116 MANOEL SEVERINO DA SILVA 030.177.924-47 

1070/2025 2025-009625/TEC/DL-1080 MANUEL BRILHANTE GONZAGA 046.501.614-60 

1211/2025 2025-011197/TEC/DL-1237 MARIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA QUEIROGA 

839.454.904-72 

1117/2025 2025-010243/TEC/DL-1142 MARIA APARECIDA DOS 

SANTOS LEANDRO 

042.631.824-21 

1171/2025 2025-010693/TEC/DL-1192 MARIA AUXILIADORA LEITE DE 

SÁ 

931.364.474-68 

1108/2025 2025-009619/TEC/DL-1079 MARIA DE FATIMA PIRES DE SÁ 

NOBREGA 

395.903.804-68 

1073/2025 2025-009649/TEC/DL-1083 MARIA DO CARMO DA SILVA 

TEOTONIO 

031.063.124-67 

1089/2025 2025-010054/TEC/DL-1109 MARIA LIVRAMENTO DOS 

SANTOS 

057.703.284-44 

1197/2025 2025-010906/TEC/DL-1216 MARINEIDE MORAES DE ABREU 

BEZERRA 

018.736.554-79 

1204/2025 2025-011152/TEC/DL-1230 MAXIMILIANO LIMA DA SILVA 113.168.214-98 

1160/2025 2025-010155/TEC/DL-1121 MILTON DE ASSIS GARRIDO 

NETO 

048.737.194-10 

1222/2025 2025-011274/TEC/DL-1240 NARCISO MARQUES DA SILVA 082.862.134-91 

1120/2025 2025-010418/TEC/DL-1150 NILDOMAR MENDES DOS 

SANTOS 

048.855.114-53 

1218/2025 2025-007749/TEC/DL-0867 PAULO BERNARDO DE SOUSA 099.974.294-94 

1203/2025 2025-010649/TEC/DL-1187 PAULO ROBERTO GUEDES DE 

ANDRADE 

048.783.294-91 

1203/2025 2025-010649/TEC/DL-1187 PAULO ROBERTO GUEDES DE 

ANDRADE 

048.783.294-91 

1152/2025 2025-010780/TEC/DL-1205 PEDRO ALVES NETO 012.689.584-84 

1205/2025 2025-011181/TEC/DL-1231 RAIMUNDA FÉLIX CARTAXO 364.975.504-10 

1081/2025 2025-009749/TEC/DL-1094 REJANIO DE SOUSA LIMA 042.247.434-77 

1215/2025 2025-011310/TEC/DL-1249 RICARDO VIANA DA SILVA 101.171.878-28 

1153/2025 2025-010783/TEC/DL-1206 RITA ESTRELA FILHA DOS 

SANTOS 

029.318.544-17 

1151/2025 2025-010778/TEC/DL-1204 ROBERTO WAGNER GONÇALVES 

SARMENTO 

536.344.544-15 

1209/2025 2025-011191/TEC/DL-1235 RODRIGO DANTAS 063.725.254-37 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

1066/2025 2025-009559/TEC/DL-1070 RODRIGO SAULO NASCIMENTO 

DA SILVA 

054.857.154-60 

1202/2025 2025-010348/TEC/DL-1146 SEBASTIÃO APRIGIO DOS 

SANTOS 

536.345.434-34 

1220/2025 2025-011056/TEC/DL-1225 SERGIO DOS SANTOS GOMES 071.771.804-27 

1085/2025 2025-009867/TEC/DL-1105 SILVESTRE VIEIRA DE SOUSA 110.042.074-68 

1170/2025 2025-010692/TEC/DL-1191 SINALDO AFONSO DE 

CARVALHO 

039.697.718-97 

1118/2025 2025-010343/TEC/DL-1145 SIVANILDO ARAUJO DO Ó 425.674.594-72 

1125/2025 2025-010434/TEC/DL-1156 SOLANGE FORMIGA SARMENTO 676.226.584-72 

1106/2025 2025-008273/TEC/DL-0928 SONIA MIRIAM MONTEIRO 

SOUZA 

308.698.034-68 

1091/2025 2025-010057/TEC/DL-1112 VALDENILDO FERNANDES DE 

SOUSA 

853.791.584-04 

1119/2025 2025-010357/TEC/DL-1147 VALSON GALDINO PEDROSA 000.921.814-90 

1088/2025 2025-009923/TEC/DL-1108 VICENTE FERNANDES GAMA 957.266.088-87 

1110/2025 2025-010165/TEC/DL-1125 WEMERSON LUIZ DE SOUZA 929.941.724-53 

1131/2025 2025-010547/TEC/DL-1162 WIGNO MARQUES DE ANDRADE 041.585.864-02 

 

08 – CÓDIGO: 25.920 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (com crédito de descarbonização) com área até 10 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1079/2025 2025-009799/TEC/DL-1099 FERNANDO ANTONIO DA SILVA 338.112.024-72 

1188/2025 2025-009851/TEC/DL-1101 FRANCISCO PATRICIO DE LIMA 030.431.054-94 

 

09 – CÓDIGO: 50.847 

ATIVIDADE: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil até de 50 

m²cuja a atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1189/2025 2025-010416/TEC/DL-1149 MARCONI PEREIRA 

NASCIMENTO 

27.202.849/0001-

02 

 

10 – CÓDIGO: 25.182 

ATIVIDADE: Suinocultura (caipira/alternativa) até 25 matrizes 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

1080/2025 2025-001112/TEC/DL-0182 RILDIAN DA SILVA PIRES 788.559.004-63 

 

DISPENSAS DE LICENÇA QUE NÃO ENTRARAM EM RELATÓRIOS DE 

REUNIÕES ANTERIORES: 

 

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura (extensivo) até 150 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0374/2024 2024-004341/TEC/DL-0358 JOÃO AGOSTINHO DE SOUSA 676.386.604-63 

0381/2024 2024-004097/TEC/DL-0335 FRANCISCO TOMAZ DOS 839.392.704-82 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 560 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SANTOS 

0379/2024 2024-004081/TEC/DL-0330 CICERO LIMA PEREIRA 768.845.894-34 

 

 

02 – CÓDIGO: 30.500 

ATIVIDADE: Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³ 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0185/2024 2024-002614/TEC/DL-0178 ASPTA ASSESSORIA E 

SERVIÇOS A PROJETOS EM 

AGRICULTURA ALTERNATIVA 

35.796.341/0005-

23 

0184/2024 2024-002613/TEC/DL-0177 ASPTA ASSESSORIA E 

SERVIÇOS A PROJETOS EM 

AGRICULTURA ALTERNATIVA 

35.796.341/0005-

23 

 

03 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 10 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0437/2024 2024-005333/TEC/DL-0448 JAILSON BERTO DA SILVA 031.034.654-16 

0420/2024 2024-005144/TEC/DL-0428 LUZILMAR GARRIDO DE MELO 

SOUSA 

738.102.234-68 

0262/2024 2024-003348/TEC/DL-0246 DALVA MEDEIROS ROMANO DE 

LIMA 

037.627.808-03 

0068/2024 2024-000264/TEC/DL-0034 JOSE ROBERIO MEDEIROS 

SOBRAL 

204.064.364-87 

0067/2024 2024-000262/TEC/DL-0033 ANA LÚCIA MENDES DE LIRA 050.951.934-26 

 

04 -CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 80 há 

 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0154/2024 2024-001613/TEC/DL-0141 JOSÉ IVANILDO XAVIER 062.126.694-90 

0155/2024 2024-001617/TEC/DL-0142 LUIZ MONTEIRO DA PAZ 380.861.824-87 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente  Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 17 de dezembro de 2025. 
 


